
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_____________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 03/T/23 
 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. PER 

INDENNITA’ OCCUPAZIONE SUOLO PORZIONE VIA C.BATTISTI 

PERIODO 01.01.2023 – 31.12.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- in data 25.07.2001 il Comune di Frugarolo ha stipulato ai sensi della legge n. 392/1978, contratto di locazione n. 

01/321 – FS01/81664-0001-02 di una porzione di terreno destinato ad ampliamento di strada pubblica denominata 

Via C.Battisti di proprietà di R.F.I. S.p.A. con la società Metropolis S.p.A. – Società per le valorizzazioni e 

diversificazioni patrimoniali; 

- in data 10.05.2012 la società Ferservizi S.p.A. in qualità di mandataria di R.F.I. S.p.A. con nota prot. n. 

2012/0015807, pervenuta in data 20.05.2012 e protocollata al n. 1320, comunicava formale disdetta del contratto di 

locazione con scadenza 30.06.2013; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale continua ad utilizzare tale area, anche successivamente alla 

scadenza del contratto, per cui, nelle more della sottoscrizione di un nuovo contratto di locazione, è necessario 

continuare a corrispondere a Rete Ferroviaria Italiana S.p.a. l’indennità di occupazione senza titolo;  

RILEVATO che l’indennità di occupazione annuale dell’area, in attesa di una definizione della pratica, comporta il 

pagamento a Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. – Società con Socio Unico, con sede in Roma, Piazza della Croce Rossa n. 

1, c.f. 01585570581, P.IVA 01008081000, dell’importo totale di €. 606,90, di cui €. 495,41 per indennità di 

occupazione, €. 108,99 per IVA 22% ed €. 2,50 per imposta di registro; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria, il quale 

al comma 3 prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con Decreto del Ministro dell'Interno che, ai 

sensi di quanto previsto dall'art. 151, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 

dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. 

Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese 

correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 

somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”; 

VISTO il successivo comma 5 del medesimo art. 163 T.U.E.L.; 

PRESO ATTO che il Decreto del Ministro dell’Interno in data 13.12.2021, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 295 del 

19.12.2022, ha previsto il differimento per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 degli Enti Locali al 31 

marzo 2023 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre 2022; 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2023 non è stato ancora deliberato e che, essendo stata 

adottata una norma di Legge che differisce il termine per l’approvazione dei bilanci al 31 marzo 2023, si ritiene di 

avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi 3 e 5 del citato art. 163 del T.U.E.L. relativo all’esercizio 

provvisorio e alla gestione provvisoria; 

RITENUTO pertanto necessario di procedere con l’assunzione di un impegno di spesa per l’anno 2023 dell’importo di €. 

606,90 a favore di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. – Società con Socio Unico, a cui sarà fatto fronte con i fondi del 

bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023, MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-1/MACRO AGGREGATO 03, 

gestione COMPETENZA in corso di predisposizione; 

PRESO ATTO che in relazione all’art. 17, comma 1, lett. a) le disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. non si 

applicano agli appalti ed alle concessioni di servizi aventi ad oggetto l’acquisto o la locazione di terreni, fabbricati 

esistenti o altri beni immobili o riguardanti diritti su tali beni e pertanto, sono esclusi dalla tracciabilità dei flussi 

finanziari (cfr. FAQ ANAC punto C1, lett. b – aggiornate al 06.06.2016); 



VISTA la fattura n. 8201002177 del 03.01.2023 per l’importo complessivo di €. 606,90 emessa da Rete Ferroviaria 

Italiana S.p.A. – Società con Socio Unico; 

ACCERTATA la regolarità contributiva di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., attraverso consultazione on-line del DURC 

protocollo INAIL_36188081, scadenza validità in data 29.04.2023; 

VISTO: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i.; 

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il T.U. Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

D E T E R M I N A 

1) DI IMPEGNARE la somma di €. 606,90 a favore di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., con sede in Roma, Piazza della 

Croce Rossa n. 1, c.f. 01585570581, P.IVA 01008081000, quale indennità di occupazione per di una porzione di 

terreno costituente ampliamento della Via C.Battisti per l’anno 2023, con imputazione spesa alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-1/MACROAGGREGATO 03, gestione COMPETENZA del bilancio 2023/2025, 

esercizio finanziario 2023, in corso di predisposizione, trattandosi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato 

in dodicesimi, ex art. 163, comma 5, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

2) DI LIQUIDARE e pagare l’importo suddetto, dando atto che la somma relativa all’IVA pari ad €. 108,99 sarà 

riversata all’Erario ai sensi di quanto prescritto dall’art. 1, comma 629, lett. b) della Legge n. 190/2014 ed ai sensi del 

Decreto del Ministero delle Finanze del 23.01.2015; 

3) DI ATTESTARE il proprio parere di regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

4) DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, comma 

2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggiace alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 136/2010 e s.m.i.; 

6) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria che provvederà ad emettere mandato 

di pagamento a favore della ditta Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. per la somma netta fatturata (imponibile) e, a favore 

dell’Erario della somma per l’I.V.A., in applicazione dell’art. 1 – comma 629, lett. b) della Legge n. 190/2014 che ha 

introdotto il meccanismo dello “split payment”; 
7) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 17.01.2023 
 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 606,90 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-1/MACROAGGREGATO 03, del bilancio 2023/2025, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2023, in corso di predisposizione, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 17.01.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

           Dott.sa Simona Bellini 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 21.01.2023 AL 06.02.2023 
 

Frugarolo, lì 21.01.2023 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


